
 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  417   del registro 
 
 
OGGETTO: Convenzione per l’espletamento di procedure contrat tuali in Unione d’ac quisto tra 

l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari , l’A.O. Ospedaliero Universitaria 
“Consorziale Policlinico”, l’ASL della Provincia di  Bari.  

  

  

L’anno 2011, il giorno  TRE  del mese di  OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che: 

� le Amministrazioni firmatarie della presente convenzione intendono perseguire l’obiettivo strategico volto a 
realizzare efficaci risultati nell’esperimento delle procedure contrattuali, tenuto conto che attualmente molte 
forniture vengono effettuate in regime di proroga; 

 
Considerato che: 

� la consistenza organica delle Amministrazioni, allo stato, non consente di assicurare l’efficienza necessaria 
nell’espletamento dei predetti procedimenti amministrativi, per cui occorre provvedere all’individuazione di 
opportune iniziative che, anche attraverso forme di collaborazione, consentano di conseguire i migliori risultati 
sotto il profilo dell’efficacia e dell’economicità; 

� la Regione Puglia, ai sensi dell’art.20 della L.R. n.26 del 9 agosto 2006, promuove ed incentiva le Unioni 
Temporanee d’Acquisto tra Aziende ed Istituti del SSR, ed il Codice dei Contratti pubblici definisce quale Centrale 
di Committenza le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori che possono acquisire lavori, servizi e forniture 
facendo ricorso a centrali di committenza, anche associandosi o consorziandosi; 

� il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 giugno 2011 promuove l’istituzione in ambito regionale di 
una o più Stazioni uniche appaltanti con modalità che ne incentivino una maggiore diffusione anche attraverso la 
sensibilizzazione delle amministrazioni aggiudicatici; 

 
Preso atto che: 

� nelle more dell’emanazione di specifiche norme regionali in grado di disciplinare moduli organizzativi e strumenti 
di raccordo tra gli enti territoriali per l’espletamento delle funzioni e delle attività connesse con l’attività 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



contrattuale degli enti territorialmente sott’ordinati, risulta necessario, oltre che indifferibile, procedere ad attivare 
modalità operative intese all’avviamento di procedure contrattuali in “unione temporanea d’acquisto”; 

� a seguito di preventivi accordi assunti tra le Amministrazioni dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari, l’A.O. Ospedaliero Universitaria “Consorziale Policlinico” e della ASL della Provincia di Bari, le stesse si 
sono dichiarate disponibili a stipulare un apposito protocollo d’intesa volto definire gli aspetti tecnici ed 
organizzativi della predetta collaborazione che possa presentare indici di convenienza per tutte le Amministrazioni 
interessate; 

 
Rilevato che: 

� la bozza di convenzione è stata condivisa dalle Direzioni Strategiche delle Aziende ed Istituto di cui innanzi nel 
corso di specifici incontri; 

 
Ritenuto, per tutto quanto in premessa e narrativa esposto, di: 

� approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

� procedere alla sottoscrizione della predetta convenzione intesa all’avviamento di procedure contrattuali tra gli enti 
sottoscrittori in “unione temporanea d’acquisto”; 

� disporre che l’Area Gestione Patrimonio provveda alla pronta attivazione di quanto stabilito con la convenzione di 
cui trattasi; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) di procedere alla sottoscrizione della predetta convenzione intesa all’avviamento di procedure contrattuali tra gli 
enti sottoscrittori IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, A.O. Ospedaliero Universitaria “Consorziale 
Policlinico” e ASL della Provincia di Bari in “unione temporanea d’acquisto”; 

3) di disporre che l’Area Gestione Patrimonio provveda alla pronta attivazione di quanto stabilito con la convenzione 
di cui trattasi; 

4) di stabilire che la durata del presente accordo avrà valenza annuale a far tempo dalla data di sottoscrizione della 
convenzione, e potrà essere rinnovata, modificata o integrata previo accordo fra le parti; 

5) di dare atto che la stessa convenzione decadrà qualora la Regione Puglia emani specifiche norme in grado di 
disciplinare moduli organizzativi e strumenti di raccordo tra gli enti territoriali per l’espletamento delle funzioni e 
delle attività connesse con l’attività contrattuale; 

6) di individuare, quale Responsabile del Procedimento, il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio, Dr. 
Raffaele Quarato; 

7) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on line 
dell’Istituto (sito web www.oncologico.bari.it) e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  06.10.2011  al  in corso 
 

Bari,   06.10.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


